

ORODNIKOWICZ
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fl.

na pęczku 1/2 marki.

Exemplarz sprzedaje się po 10 fen

OGOSZCZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza poytowego.

Dot.: Albesego i Berly
Jatro: Szymana z Lipnicy

ORODNIKOWICZ

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 17 Lipca 1880.

Wschód dnia 4.00, zach. 8.11.
Długość dnia 16.40. 19 min

Poznań, 16. lipca.

— * „Dziennik” z „Gonia” nie ustają w występowaniu przeciw tutejszemu Stowarzyszeniu Wyborców Polskich i przeciw piśmie naszemu. „Gonia” zarzuca nam nawet wrętki kłamstwa w tem, cośmy napisali o atakunku Centralnego Komitetu Wyborczego i tutejszego duchowieństwa do Stowarzyszenia.

Budująco to naprawdę praca tych dzienników. Kto to czyta i bierze wszystko za dobrą monetę, gotów podziwiać też czajność i gorliwość „Dziennika” i „Gonia” około przysyłki wyborów, w co pisma te niezawodnie same wierzą.

Najlepiej zapewne będzie postawił ją w lubem żółtaniu.

Nie byłoby tyle wrzawy, gdyby założenia takiego Stowarzyszenia, które w Poznaniu jest konieczne, wyszło z jakiego komitetu, a nie z osobnego grona obywateli. Atoli myśmy już to roku zeszłego aż do zbytku wyjaśnili. Założyciele dzisiejszego Stowarzyszenia bardzo dobrze o tem wiedzieli i zabrał się do założenia Stowarzyszenia dopiero wtedy, gdy wszelkie możliwości w tym kierunku zostały już wyczerpane. Nie było więc innej drogi, i że owi obywatele, pomijając następne komitety, zabrał się do Stowarzyszenia, do im tylko za zasługę obywatelską pozostają należy, bo przez to przy przesyłce agitacji będą potrzebny fundusz zapewniony. Twierdzenie to dziś z całą stanowczością, bo jak przesłate komitety były okazale, tak i dzisiejszy jest kaleka.

Założyciele Stowarzyszenia zrobili roku zeszłego wszystko, co tylko zrobić należało, ażeby sprawę tę komitet wziął w rękę. Przedłożył dwa projekty Stowarzyszenia komitetowi jednemu, sażawano drogi komitet, narady toczyły się wspólnie, każdy paragraf robiono, przedkładano prawo o stowarzyszeniach, inni szukali porady nawet u adwokatów, i mimo to komitety nie miały, — bo nie chciały zrobić.

Żeby od lepszego lub gorszego humoru niektórych członków komitetu takie sprawy miały zależeć, tego sprawa publiczna nie wymaga wcale. Nie dało się nie zrobić z komitetami, więc się zrobiło bez komitetów, a formie, w jakiej się to stało, tylko ci zarządy robić mogą, którzy fraszami służą sprawie publicznej.

O tem wszystkim wie „Kuryer”, wiadomemu mu też był mój, że konieczność nakazywała założycielom Stowarzyszenia tak a nie inaczej postąpić, o czemś podaje nie tylko dobre intencje, ale również dobre środki jego w podjęciu w szych przykładów.

My doprawdy nie rozumiemy, jak dla czegoż służyć można powiadać istotnie publicznie.

Udało nam się wrzesnie po latach 12 zdobyć w reprezentacji 6 miejsc. Na tem pewnie nie będziemy chcieli poprzestać, ale będziemy dążyli,

ażebyśmy mieli odpowiednich członków i w komisji, ażebyśmy mieli w deputacji szkolnej choć dwóch swoich, konieczność jednego ducznego, ażebyśmy w Radzie miejskiej mieli także dwóch a nie jednego radzów, jak dotąd. Da się to z czasem tylko pod tym warunkiem przeprowadzić, że nasza agitacja nie chybi, że będzie umiejętnie zorganizowana. I kiedy nam tem pewne grono obywateli pracuje, „Kuryer” pracę tę podoba.

Doprawdy, że „Kuryer” nie rozumiemy. Gdy chodzi o obronę jakiej sprawy, z Kościelnik obłączył, dajmy na to o hiszpanie petryoli, złoży w sprawie szkół symulacyjnych, i „Orędownik” zrobił przy tem, co w jego siałach, to „Kuryer” w wielkiej z nim przysięga. Ale gdy „Orędownik” powie do „Kuryera”: Siedzieli, na strasze narodowej wiatr snopki z posyła wyrwać i deszcz zacięka; nikt nie myśli o naprawie, przystawo tedy drabiny i posylny dach! — to „Kuryer” wchodzi na drabiny, i — wytrzaszka je na niej szczeble.

Niech to sobie „Kuryer” rozway, przecież własnego doświadczenia ma i nie brak, jak to — nas — spraw publicznych bronić trzeba.

— Od ks. Tłoczyńskiego odbieramy następujące pismo: Poznań, 16. lipca.

„Gonia” pisząc przeciw Stowarzyszeniu Wyborców zaczęł takie moje oznaczenia, przedstawiając mię k. dr. Kanteckiemu, z którym w tej sprawie odmiennie mam zapamiętanie. Jesteś perfidni, obliczona na to, ażeby chyba tumaniec czytelników, nie umiających, lub też niechęcych odróżniać spraw duchownych od spraw politycznych. Zapamiętanie k. dr. Kanteckiego na Stowarzyszenie jest odmienne od mego; wolno każdemu z nas w tej sprawie mieć odrębne zdanie, mimo to obaj wyznajemy zasady i stoimy na stanowisku katolicko-polskiem i nie pojmuję, jakim prawem „Gonia” ukazuje swym czytelnikom w groźności widmo spór pomiędzy duchownymi na przedstawionych wyborców?

Jestli „Orędownik” pisze, że duchowieństwo poznańskie w ogóle przyznaje nam w sprawie Stowarzyszenia słuszność, to miał rację i ja to niniejszem powiadam.

Pań Wydawcy zaś, który mnie imieniem w „Gonia” zaczęł, oświadczam, że jeśli te zasady, iż obywatelom, którzy mają obowiązek agitacji, wolno się też chwytać najnowożytniejszych środków agitacji, nie rozumie, albo też dla swojej nieprzejednanej złościwości zrozumieć nie chce, to gódzien jest tylko polowania.

Ks. Apolinary Tłoczyński
wikaryusz archidiecejzalny.

— Od komitetu wyborczego miejskiego odbieramy pismo następujące:

„Stowarzyszenie Redakcyjny wyraża niżej podpisany komitet, ażeby w ramach swego pisma obywateli miasta Poznania do przetrzymania list wyborczych do reprezentacji miejskiej zachęcić zechciał.

Wybory wtenczas tylko ponędyli skutek odnieść mogą, jeżeli każdy wybiorca o tem się przekonaj, że w listach wyborczych jest zapisany.

Z szacunkiem

Komitet wyborczy do reprezentacji miejskiej.
Przewodniczący z zastęp. Sekretarz
E. Urbański. W. Kłosowski

— Z pod Dortmundu, w której to okolicy go fabrykanci wzięli po polskich robotników praców, pisał do gazet niemieckich: W Krunckel pod Dortmundem powstało dnia 11. m. b. między robotnikami z bliegowianko, przyczem kilku robotników zostało ranionych. Ok-

o 300 robotników, pracujących przy budowie kolei żelaznej, zebrało się 11. m. b. rano o godzinie 8 przed domem budowniczo, ażeby odebrać za ległą placę. Budowniczo jednak nie było w domu, pojechał bowiem po pieniądze do Dortmundu, gdzie pieniądze z Akwizgran, gdzie mieszkaają prezydentowi budowy kolei, pp. Klose i Sp., jeszcze nie nadeszły. Około godziny 11cy nadeszł list o jednego z inżynierów, że placę będzie dopiero w poniedziałek, a nie w niedzielę wypłacono. Robotnicy, składający się prawie wyłącznie z Polaków, nie wierzili temu, uświadomili się, że budowniczo siedzi w domu ukryty, wadliwi więc do poseszkania i podtrazali prawie wszystkie meble. Ponieważ dwóch tem obecnych politykantów nie zdołało nie mogło, więc zatręfografowano do miasta Barop o pomoc. Nisławem zjawili się komisarz polityczny z 2 policjantami i 8 żandarmami. Gdy komisarz nie mógł robotników do spokoju nakłonić, dobyli żandarmi pałasów. Robotnicy odpowiedzieli na to kamieniami. Dopiero gdy aresztowano ósmiu głównych przywódców, udało się resztę nieco uspokoić. Aresztowanych odstawiono do najbliższego sądu do wierziana. Kilku robotników zostało ranionych, ale nie śmiertelnie.

Tyle znajdujemy w gazetach niemieckich. Nad zajeźmem tem trzeba obawować, ale władza powinna być dojrzej tego, aby prezydentowi, pojmując wielkie roboty, posiadał na nie kapitał obywateli, a nie spekulował na w wyżyskiwanie siebie robotnika, osiągniętego z dalszych stron, i przez to nie dawał powodu do krwawych barzów.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Z Wrocławia telegrafują, że w okolicy Lauban i Friedeburga zerwały się znów chmury w noczy z poniedziałku na wtorek i sprawiły wielkie szkody. Koło Graubienburga chmury zrobiły 100 metrów wału, po którym idące koleje żelazna, tak że wszelka komunikacja ustała.

— Z nacjonal-liberałami, którym swądziwano prawa majowe, mied był bardzo kwapko, bo mied o zwolnieniu wieca zapewne na 60, aby się naradzali, jak mała utrzymać swoiowolność, które się w sejmie poczyna rozsprowadzać.

— Gazety zaprzeczają, jakoby minister oświecenia nakazał sobie nadać wiadomości z kraju o moralnem prowadzeniu się nauzeyclii. Wiadomości o prowadzeniu się nauzeyclii dochodzą do roku ministra, ale osobne rozporządzenie w tym roku nie zostało wydane.

— Znowy z czasów wojny francuskiej, generał Bourbaki, którego Niemcy pobili pod Belfortem i wpgdzili do Sawazaryj, watałpił do wojska greckiego i został uianowany szefem generalnego sztabu.

Sprawy wschodnie. Rząd angielski wysłał do rządu greckiego pismo, w którym mu dotarło, ażeby się powstrzymał od wszelkiego zbrojnego napadu na Turcyę; do rady tej przyłączyli się także inne mocarstwa. Anglia zmierzła do tego, aby się na Wschodzie wszystko spokojnie rozwikłało. O Turkach mówią tak, że sultan będzie wprawdzie się zbroił i udawał, że był bez wojny nczego nie odstąpi, ale będzie to czynił tylko dla opinii publicznej, żeby Mahometan na siebie nie oburzył, w granice zaś rzeczy zgodzi się na uchwały konferencyi berlińskiej.

— Rząd rumuński urządził w przyszłym miesiącu wielką rewolę. Cała armia będzie podzielona na dwa wielkie obozy. Ze z tej rewolę będą rozmawiać nieskonalni, i że Rumunów zbroi, samo się przez się rozumie.

— Rząd moskiewski poskazywał w rząd rumuński, że poswała w swym kraju przechwywać morskiewskiemu nihilistom i żądał ich wydania.

— Pomiędzy Alibńczykami a Czarnogórcami

